extrêmes et pour nous. Ils veulent que le Pape do-

mine les canons, et saint Célestin déclare qu'il ne les

domine pas. Nous soutenons que le Pape est dominé

1 Contra statuta Patrum, et sancti Trophimi reverentiam.... con-

cedere, vel mutare, ne hujus quidem sedis possit auctoritas. Apud
nos enim inconvulsis radicibus vivit antiquitas, cui statuta Patrum

sanxere reverentiam. Zozimi Epist. vu, ad episc. prov. Narbon.

et Vienn.
2 Dominentur nobis regulae, non regulis dominemur. Simus sub-

jecti canonibus, cum canonum praecepta servamus. S. CoelestI-

nus I
, Epist. ad episc. lllyrici.
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par les canons, et saint Célestin dit, en propres

termes
,
la même chose.

Saint Léon, très-zélé pour les droits de son siège,

enseigne que les Pères de Nicée ont formé des lois,

des canons ecclésiastiques qui doivent durer jusqu'à

la fin du monde; qu'ils vivent par leurs constitutions,

et parmi les Romains et dans tout le monde; que si

jamais quelqu'un a la présomption de statuer autre-

ment, son ordonnance sera cassée sans délai
; que ce

qui a été universellement institué
, pour l'utilité per-

pétuelle, ne doit éprouver aucun changement, aucune

variation
; que les bornes posées par les Pères

, pour
le bien commun, sont fixes et permanentes \ Il n'y

a là ni restriction ni exception. Les canons dictés par

le concile de Nicée ne peuvent être changés par

aucune puissance; si saint Léon avait cru que le

droit d'abroger ces canons fût réservé à son Siège,

il n'aurait pas manqué d'apporter cette exception.

Le concile de Chalcédoine ordonne que les règles

publiées par les saints Pères dans les conciles anté-

rieurs conservent toute leur force
2

. Elles la per-

1 Sancti illi et venerabiles Patres qui in urbe Nicaena, sacrilego Àrio

cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges

ecclesiasticorum canonum condiderunt : et apud nos et in toto orbe

terrarum in suis constitutionibus \ivunt. Et si quid usquam aliter

quam illi statuere praesumitur, sinecunctatione cassatur; ut quœ ad

perpetuam utilitatem generaliter institula sunt, nullacommutatione

varientur. Nec ad privatum trahantur commodum, quae ad bonum
sunt commune praefixa: etmanentibus terminis quos constituerunt

Patres, nemo in jus tendat alienum. S. Léon., Epist. lxxxi.
2

Régulas a sanctis Patribus in unaquaque synodo usque nunc

prolatasproprium robur obtinere decernimus. Conc. Chalc, act. xv,
can. i.
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draient le jour où un Pape voudrait ou pourrait les